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پروژه نیروگاه سبزوار در انتظار تزریق منابع ارزی 
گزارش

میلاد کلاته 

پروژه نیروگاه 546 مگاواتی ســبزوار که عملیات 
اجرایی آن در سال 1397 آغاز شــد، در ماه های 
اخیر با مشــکلات تامین ارز و بازگشــایی ال ســی 
مواجه شــده اســت و ادامه روند ســاخت پروژه در 
کلافی ســردرگم قرار دارد. به گزارش خراســان 
رضــوی، پــروژه نیــروگاه 546 مگاواتی ســبزوار 
در 20 کیلومتری  شهرســتان ســبزوار و محدوده 
شهرســتان داورزن قــرار دارد کــه از ســال های 
1386 تا 1391 چندین بار از ســوی مســئولان 
وقت کلنگ زنی شد و تنها در حد نصب تابلویی زرد 
رنگ باقی  مانــده بود. با پیگیری مســئولان وقت 
پس از کــش و قوس های فــراوان بــرای چندمین 
بار همزمان بــا آغاز دهــه فجر ســال 97 در آیینی 
بــا حضــور اردکانیــان وزیر نیــرو و اســتاندار وقت 
خراســان رضــوی، پــروژه کلنگ زنــی و وارد فــاز 
اجرایی شــد. در زمان آغاز عملیات اجرایی پروژه 
ســرمایه گــذاری 290 میلیــون یورویــی درنظر 
گرفته شد که 225 میلیون یورو از سرمایه ارزی 
از محل صندوق توســعه ملی و 30 هزار میلیارد 
ریال آن توسط بانک صادرات، بنیاد تعاون ناجا و 
پیمانکار بخش خصوصی تامین شود. با  گذشت 
بیش از دو ســال از آغــاز عملیات اجرایــی پروژه، 
به گفته بهروز محبی نجم آبــادی، نماینده مردم 
ســبزوار در مجلس شــورای اســلامی، این پروژه 
تنهــا پیشــرفت 27 درصــدی دارد. هم اکنــون  
پروژه برای ادامه فعالیت ســاخت با چالش هایی 
از جمله دریافت ارز و بازگشــایی ال سی مواجه و 
ادامه فعالیت ساخت این پروژه با ابهاماتی روبه رو 
شده اســت.به دلیل مشــکلات کشــور در زمینه 
تامین برق ، به خصوص در ایامی از ســال جاری  
که مشــترکان خانگی در شهرســتان های حوزه 
انتخابیــه ســبزوار دچار خاموشــی برق شــدند، 
احداث نیــروگاه 546 مگاواتی ســیکل ترکیبی 

سبزوار ضروری به نظر می رسد. 

نیروگاه سیکل ترکیبی سبزوار پنجه در پنجه 	 
مشکل تامین ارز و بازگشایی ال سی

ــاره  رئیس شـــورای اسلامی شهر داورزن، درب
ــروژه نیروگاه 546 مگاواتی سیکل  وضعیت پ
ترکیبی سبزوار که در محدوده شهرستان داورزن 
قرار دارد، به خراسان رضوی گفت: بودجه این پروژه 
به صورت ال سی تهیه شد و حدود هفت یا هشت 
ماه روند ساخت پروژه به لحاظ تعداد کارگران و 
پیشرفت فیزیکی به خوبی پیش می رفت اما  در دو 
ماه گذشته، با مشکلات دریافت ارز و بازگشایی 
ال سی مواجه شده است. موسی الرضا داورزنی 
با تاکید بر ضرورت برطرف شدن هرچه سریع تر 
چالش های پیش روی این پروژه، افزود: مشخص 
نیست که بانک صادرات به عنوان بانک عامل چه 
زمانی برای بازگشایی مجدد ال سی همت کند و 
پروژه برای تکمیل نیازمند تامین اعتبار است. وی 
ادامه داد: برطرف شدن مشکل تامین اعتبار این 
پروژه، خواسته مردم شهرستان داورزن است که 
حداقل فاز نخست نیروگاه سیکل ترکیبی در سال 
آینده به بهره برداری برسد و به رونق اشتغال زایی 
منطقه کمک کند . رئیس شورای اسلامی شهر 
داورزن درباره اخباری مبنی بر تعدیل نیروهای 
 پــروژه نیروگاه سیکل ترکیبی، بیان کرد: بحث 

ال سی و تامین اعتبار روند ساخت پروژه را با مشکل 
مواجه کرده و ممکن است به دلیل نیمه تعطیل 
بودن پروژه ظرفیت استفاده از نیروها کاهش یابد 
اما تعدیل نیروهای پروژه به هیچ عنوان خودسرانه 
و عمدی نبوده است. داورزنی به ضرورت استفاده 
از نیروهای بومی شهرستان داورزن در روند ساخت 
پروژه و بهره برداری از آن اشاره کرد و گفت: بارها 
از نمایندگان گذشته و فعلی مــردم در مجلس 
شورای اسلامی درخواست کرده ایم برای تامین 
نیروی مورد نیاز پروژه تا جایی که امکان پذیر است، 
از تمامی پست ها و رشته ها از نیروهای بومی 
شهرستان سبزوار استفاده شود. وی تصریح کرد: 
در مراسم کلنگ زنی پروژه نیروگاه 246 مگاواتی 
سیکل ترکیبی از وزیر نیرو درخواست کرده ایم 
که به دلیل قرارگیری اراضی پروژه در محدوده 
داورزن پروژه به نام این شهرستان باشد و پس از 
رایزنی ها قرار شد تا نام پروژه به نیروگاه سیکل 

ترکیبی سربداران تغییر یابد. 

میزان پیشرفت نیروگاه 546 مگاواتی سیکل 	 
ترکیبی سبزوار جای تاسف دارد

نماینده مــردم شهرستان های ســبــزوار، جوین، 
جغتای، خوشاب، داورزن و ششتمد در مجلس 
شورای اسلامی در پاسخ به سوال خراسان درباره 
وضعیت پــروژه نیروگاه 546 مگاواتی سیکل 
ترکیبی سبزوار، گفت: چندین جلسه با مدیرعامل 
بانک صــادرات، شرکت مپنا و معاون ارزی بانک 
مرکزی در مورد این پروژه داشته ایم و این پروژه 
دارای پیشرفت 27 درصدی است که این میزان 
پیشرفت فیزیکی پروژه جای تاسف دارد. بهروز 
ــزود: در نشست هایی که با  محبی نجم آبــادی اف
مسئولان مربوط داشته ایم، قول و قرارهایی بین 
بانک مرکزی و شرکت مپنا رد وبدل شده است  تا 
همراهی های لازم را برای تکمیل پروژه نیروگاه 
546 مگاواتی سیکل ترکیبی سبزوار داشته باشند. 
وی دربــاره دلایل پیشرفت کم پــروژه و مشکلات 
پیش روی نیروگاه سیکل ترکیبی سربداران، بیان 
کرد: هم اکنون مشکل اصلی واردات دستگاه ها 
و تجهیزات این نیروگاه است که نمی توانند ارز 
مورد نیاز را تامین کنند یا این که اگر ارزی در خارج 
از کشور وجود دارد، قابل انتقال نیست و امکان 
انتقال به حساب های مدنظر وجود ندارد. نماینده 
مــردم سبزوار در مجلس شــورای اسلامی ادامه 
داد: متاسفانه تحریم های بانکی تاثیر فوق العاده 
ای بر پروژه نیروگاه 546 مگاواتی سیکل ترکیبی 

سبزوار داشته است و آخرین نشست برای پیگیری 
مشکلات این پروژه با معاون ارزی بانک مرکزی بود 
و شرکت خلیج فارس به عنوان مجری پروژه به دنبال 
تمدید ال سی است. محبی تاکید کرد: نمایندگان 
مردم سبزوار در مجلس شورای اسلامی به صورت 
جدی مشکلات پیش روی نیروگاه 546 مگاواتی 
سیکل ترکیبی را پیگیری می کنند و توان خودمان 
را به کار می گیریم  تا  پروژه تعطیل نشود؛ اما شرایط 
کشور ویژه است. وی در پاسخ به سوال خبرنگار 
ــاره این که آیا امکان تعطیلی پروژه  خراسان درب
نیروگاه سیکل ترکیبی سبزوار وجود دارد، گفت: 
شرکت مپنا دربــاره این پــروژه قول داده است که 
تعطیل نشود. روند ساخت این پروژه  تند و کند دارد 
و معتقد هستیم باید پروژه جدی تر از گذشته پیگیری 
شــود. نماینده شهرستان های سبزوار، جوین، 
جغتای، خوشاب، داورزن و ششتمد در مجلس 
شورای اسلامی دربــاره ماجرای تعدیل تعدادی 
از کارگران پروژه، افزود: مجلس شورای اسلامی 
به دلیل این که به شــدت درگیر بودجه 1400 
شده، سه شیفت در حال کار هستیم و پس از اتمام 
بررسی بودجه به همراه نماینده دیگر سبزوار در 
مجلس شورای اسلامی، ماجرای تعدیل کارگران 
این پروژه را پیگیری می کنیم. محبی کمبود برق 
را یکی از مشکلات جدی در سبزوار دانست و اعلام 
کرد که حدود 15 مگاوات برای شهرک صنعتی 
این شهرستان دچــار کمبود برق هستیم. وی با 
بیان این که برق یکی از ابرازهای زیرساختی برای 
دست یافتن به پیشرفت و توسعه است و نیروگاه 
سیکل ترکیبی سبزوار می تواند به تامین برق مورد 
نیاز کشور کمک کند، افزود: این پروژه در دولت 
های نهم و دهم نیز کلنگ زنی شده بود و متاسفانه 
پیشرفت ضعیفی داشته است و مجلس شورای 
اسلامی زمانی که طرح اقدام راهبردی را به تصویب 
رساند، به دنبال این بوده است که در چارچوب 
برجام شرایط جدیدی را برای کشور ایجاد کند و 
پیامدهای ناشی از تحریم های ظالمانه از بین برود. 
نماینده مردم سبزوار در مجلس شورای اسلامی 
دربــاره میزان اشتغال زایی در این پــروژه، گفت: 
ظرفیت اشتغال در حین ساخت این نیروگاه حدود 
500 تا 800 نفر اعلام شده است اماطبق بررسی 
های صورت گرفته اکنون این تعداد اشتغال ایجاد 
نشده است. محبی افزود: به دلیل نوسانات قیمت 
ارز میزان دقیق سرمایه گذاری قابل ارزیابی نیست 
و این پروژه سودده است و برای شرکت های مپنا و 

خلیج فارس درآمدزایی دارد.

نیروگاه 546 مگاواتی  به تامین برق کشور 	 
کمک می کند 

حســین اســدالهی فرمانــدار داورزن نیــز در 
گفت وگو با خراسان رضوی با بیان این که نیروگاه 
546 مگاواتی ســیکل ترکیبی ســبزوار واقع در 
داورزن یکــی از طرح هــای مهم این شهرســتان 
اســت، اظهارکــرد: ایــن نیــروگاه از پــروژه های 
استراتژیک کشور است و احداث آن بر پایه اولویت 
های وزارت نیرو برای تأمین برق موردنیاز منطقه 
و کشور برای تأمین امنیت، پایداری و نیاز شبکه 
سراســری برق کشــور، از ســال 1391 با انعقاد 
قرارداد با شرکت  مپنا آغاز شده است. وی افزود: 
عملیات اجرایی نیروگاه 546 مگاواتی ســیکل 
ترکیبی از ابتدای شــهریور ســال 98 آغاز شده و 
طبق برنامه زمان بندی می بایســت واحد گازی 
یک نیــروگاه در ابتــدای دی ماه امســال به بهره 
برداری می رســید و واحد 2 گازی نیز در ابتدای 
ماه جاری وارد مدار می شــد که بر اثر بروز برخی 

موانع و مشکلاتی به تعویق افتاده است. 
وی ادامه داد: تاخیربخش اجرا و تامین تجهیزات 
پروژه بــه دلیل مشــکلات نقدینگــی پروژه،عدم 
برداشت ال سی توسط شرکت های زیرمجموعه 
مپنا به رغم بازگشایی مجدد ال ســی از 20 مهر 
امســال ، مشــکلات نقدینگی گروه مپنا و تأمین 
نشدن نقدینگی برای فعالیت های ساختمانی، 
تامین تجهیزات، مصالح و ماشــین آلات و نیروی 
انسانی، ارسال نشــدن تجهیزات عمده از قبیل 
توربیــن وژنراتور)واحد2(، ترانســفورماتورهای 
اصلی و تجهیزات جانبی)BOP(، تحویل نشدن 
فاکتورهــا و صــورت وضعیت هــا به بانــک عامل 
متناســب بــا نیــاز پیشــرفت برنامــه ای پــروژه و 
همچنین شــیوع ویروس کرونا از ماه های پایانی 
ســال 98 و محدودیت های ناشی از این بیماری 
و رعایــت فاصله گــذاری اجتماعی و تــا حدودی 

مسامحه از جانب پیمانکار بود. 
فرماندار داورزن با اشاره به این که پیش بینی می 
شــود واحدهای گازی 1 و 2 این نیروگاه تا پایان 
سال 1400 وارد مدار بهره برداری شوند، بیان 
کرد: اشتغال در دوران ساخت به تعداد 450 نفر 
و در دوران بهره برداری و تعمیرات نیروگاه سیکل 
ترکیبی سبزوار حدود 76 نفر برآورد شده است. 
اســدالهی تصریح کرد: درباره ایســتگاه گاز این 
نیروگاه نیز قراردادی با شــرکت گاز منعقد شده 
و مناقصه انتخاب پیمانکار بــرای اجرا در جریان 
اســت. وی در پایان یادآور شــد: انتظار می رود با 
توجه به اهمیت و اولویت پــروژه احداث نیروگاه 
546مگاواتــی ســیکل ترکیبــی ســبزوار موانع 
و مشــکلات مدنظر با کمــک مســئولان و ارکان 
پروژه برطرف شود  تا هرچه سریع تر به واحدهای 
سنکرون و  تولید برق کشور در این برهه حساس 
و پرمصرف ناشــی از شــرایط همه گیری بیماری 

کرونا کمک شود.
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بیم سرمازدگی محصولات کشاورزی در زمستان 

وقتی فصل ها جابه جا می شود 
زمستان، امسال در خراسان رضــوی رمقی 
نداشت؛ به طوری که از اوایل اسفندماه درختان 
میوه به شکوفه نشسته و گل داده اند و این در 
حالی است که باغداران از کاهش ناگهانی 
دمــای هــوا، سرمازدگی و خسارت گسترده 
ناشی از آن به سردرختی ها بیمناک هستند.

همچون  شهرستانی  در  وضعیتی  چنین 
کاشمر و بسیاری دیگر از مناطق این استان 
که اقتصادشان بر کشاورزی و باغداری استوار 
ــدادی ناخوشایند و نگران کننده  اســت، رخ
است. کارشناسان آب و هوا، این وضعیت جوی 
را ناشی از رخداد بی سابقه »تغییرات گسترده 
و شدید اقلیم« می دانند. مدیرکل هواشناسی 
خراسان رضوی در این باره به ایرنا گفت: هوای 
بهمن ماه امسال این استان در مقایسه با دوره 
ــاری رو به گرمی رفته است؛به طوری که  آم
میانگین دمای هوا در مشهد نسبت به دوره 
آماری بلندمدت به میزان چهار درجه سلسیوس 
افــزایــش یافته و گرم تر شــده است.محسن 
عراقی زاده افزود: بر اساس پیشینه معمول همه 
ساله، در این موقع سال »جبهه پرفشار جوی 
سیبری« حامل هوای سرد به سوی خراسان 
رضوی مایل می شد اما امسال این پدیده معمول 
جوی و هوای سرد آن در این استان رخ نداده و 
به شکلی ضعیف تر از فعالیت معمول سال های 
گذشته عمل کرده است.  نگرانی از گرمای 
کلی هــوا در زمستان و کاهش بارندگی در 
حالی همچنان پابرجاست که  بیم بیدارشدن 
درختان از خواب زمستانی و گرفتارشدن شان 
در دام سرمازدگی به آن افــزوده شده است و 
کشاورزان و باغداران مناطقی همچون کاشمر 
را که توان بسیار خوبی در تولید محصولاتی 
ــادام، طالبی و خیار  مانند انگور، زعفران، ب
دارنــد، بیمناک کرده است.کاشمر در تولید 
این محصولات رتبه های نخست تا سوم را در 
خراسان رضوی دارد و برآورد ارزش اقتصادی 
تولید محصولات زراعی و باغی آن، افزون بر 9 
هزار میلیارد ریال در سال است؛ لذا خسارت 
نــاشــی از ســرمــازدگــی اسفندماه وضعیت 
اقتصادی منطقه را با تنگنا مواجه می کند.

کشاورزی تحت تاثیر تغییر اقلیم	 
در فروردین ماه امسال، کارشناسان جهاد 
کــشــاورزی سرمازدگی را باعث واردآمـــدن 
بخش  بــه  میلیاردتومانی   117 خــســارت 
کشاورزی کوهسرخ خراسان رضــوی اعلام 
کردند. در برخی از سال ها مانند سال 1389 
ســرمــازدگــی 70 درصـــد بخش کــشــاورزی 
شهرستان کوهسرخ را تحت تأثیر قرار داد و 
امسال نیز شکوفه دهی برخی درختان که 
در باغ ها به خصوص در مناطق دشتی این 
شهرستان از نیمه بهمن شروع شده و همچنان 

ادامه دارد با توجه به پیش بینی نفوذ توده های 
هوای سرد قطبی به شمال شرق کشور در این 
هفته و هفته های آینده، از خطر سرمازدگی 
بسیار زیاد خبر می دهد.  عضو هیئت علمی 
گــروه کشاورزی مرکز آموزش عالی کاشمر 
ــن خصوص بــه  ایــرنــا گفت: مطالعات  در ای
و  کاشمر  شهرستان های  مــی دهــد  نــشــان 
کوهسرخ در خراسان رضوی  به شدت تحت 
تأثیر شرایط تغییر اقلیم قــرار دارنــد.هــادی 
معماریان افــزود: نتایج مطالعات حاکی از 
کاهش هفت میلی متری بارندگی و در مقابل 
افزایش حدود یک و نیم درجه دمای هوا، طی 
سه دهه اخیر بــرای کاشمر اســت، همچنین 
ــوع اقلیم طــی فصل  ــای اخــیــر، ن ــال ه در س
زمستان که دوره مرطوب اصلی سالانه منطقه 
محسوب می شود، به سوی اقلیم خشک تر 
گرایش نشان داده اســت.وی افــزود: نتایج 
بررسی ها نشان می دهد تا سال 2100 در 
تمامی سناریوهای انتشار تغییر اقلیم، میانگین 
دمای هوای زمستانه در ایستگاه سینوپتیک 
کاشمر دارای روند افزایشی خواهد بود و این 
ــر گیاهان به آستانه  به معنای رسیدن زودت
گلدهی است. معماریان ادامه داد: در برخی 
سناریوهای تغییر اقلیم، میانگین دمای هوای 
بهاره تا سال 2040 دارای روند کاهشی است 
و این نیز به معنای سرمای بیشتر در بهار است.

نیازمند شناخت اقلیم هستیم	 
کنترل عوامل جوی و اقلیمی توسط انسان 
تقریبا ناممکن است؛ اما انسان با شناخت اقلیم 
و بررسی سرعت تغییرات اقلیمی می تواند گام 
موثری در جهت افزایش دانش خود در زمینه 
تاثیر عوامل جوی و اقلیمی، سیاست گذاری ها 
و مدیریت مصرف منابع انرژی تجدیدناپذیر 
بردارد.  رئیس اداره هواشناسی کاشمر گفت: 
براساس گزارش های چهارم هیئت بین الدول 
تغییرات اقلیمی)IPCC ( گرمایش جهانی هوا 
و تغییر اقلیم با استفاده از مشاهدات دمای 
هوا که از سطح خشکی ها و آب های جهانی 
به دست آمده، تایید شده است و بررسی سه 
دهه آمار کاشمر نیز نشان از تغییرات دمای 
هوا و بارش دارد به طوری که در 10 سال اخیر 
با کاهش چشمگیر بارندگی مواجه بوده ایم.
ــزود: متوسط بارندگی به  علی اصــغــرزاده اف
157 میلی متر رسیده است و تغییر در فصول 
بارش را داشته ایم و آهنگ افزایش دمای هوا 
نیز صعودی است؛ به طوری که در دهه اخیر 
افزایش دمای هوا کاملا محسوس بوده و به چند 
برابر سال های گذشته رسیده است. وی افزود: 
باید مدیریت سازگاری با تغییرات اقلیمی را 
در دستور کار قرار داد و با توجه به ظرفیت هر 

منطقه امکان سنجی کرد.


